№ 1-304

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 29 июля 2021 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе федерального судьи Овчинникова Е.Н., с участием:

гос.обвинителей поочередно-Жамойдо В.С., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

адвоката Горбацевича С.М., представившего удостоверение личности и ордер № 38642,

при секретаре Новиковой Э.В.,

рассмотрев в открытых судебных заседаниях уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-на РФ, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, находящегося под подпиской о невыезде, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО2, как родитель несовершеннолетнего ребенка, неоднократно не уплатил средства на содержание ребенка при следующих обстоятельствах.

ФИО2 на основании судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка № 2 в г. Смоленске 25.10.2016 г., обязан выплачивать алименты в пользу ФИО13 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка (дохода) ежемесячно, начиная с 13.10.2016 г. и до совершеннолетия ребенка.

08.11.2016 г. в отношении ФИО4 было возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов.

14.01.2021 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в г. Смоленске, вступившим в законную силу 27.01.2021 г., ФИО2 за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде 30 часов обязательных работ (наказание не отбыл). В связи с этим ФИО2, согласно ст. 4.6 КоАП РФ считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

ФИО5, имея неофициальный доход в размере 

<

данные изъяты> руб. в месяц, будучи привлеченным к административной ответственности, в период с 27.01.2021 г. по 21.05.2021 г. в нарушение решения суда без уважительных причин умышленно не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1 ДД.ММ.ГГГГ С целью избежания уголовной ответственности подсудимый произвел незначительные выплаты алиментов, не соизмеримые с ежемесячными платежами, установленными судом и суммой задолженности по алиментам - 05.02.2021 г. в размере 

<

данные изъяты> руб., 29.04.2021 г. в размере 

<

данные изъяты> руб. Иной материальной помощи не оказывал.

В результате умышленных действий ФИО2, согласно расчету судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПД по г. Смоленску УФССП России по Смоленской области, исходя из средней заработной платы в Российской Федерации на 21.05.2021 г., начислена задолженность по алиментам за период с 27.01.2021 г. по 21.05.2021 г. (с учетом уплаченных 05.02.2021 г. 

<

данные изъяты> р. и 29.04.2021 г. 

<

данные изъяты> руб.) в сумме 

<

данные изъяты> руб., с учетом предыдущей задолженности общая сумма задолженности составила 

<

данные изъяты> руб.

Предъявленное ФИО2 обвинение, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и подсудимому понятно.

Принимая во внимание, что ФИО2 с обвинением согласен в полном объеме, не оспаривает квалификацию и обстоятельства совершения преступления, осознает последствия и ходатайствует о постановлении приговора с соблюдением особого порядка принятия судебного решения, о чем заявил добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, а государственный обвинитель, законный представитель потерпевшего ( л.д. 109) не возражают против этого, суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 157 УК РФ и принимает решение за совершенное преступление назначить ему наказание с соблюдением особого порядка, без исследования доказательств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого.

Совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести.

ФИО2 ранее не судим (л.д. 101), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 94).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд принимает во внимание признание ФИО2 вины, раскаяние в содеянном. Отягчающих обстоятельств в действиях подсудимого судом не установлено.

Суд приходит к выводу о том, что ФИО2 следует назначить наказание в виде исправительных работ условно.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 5 % из заработной платы в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. Возложить на ФИО2 обязанности в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в государственный специализированный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденных и без уведомления этого органа не изменять места жительства.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде, отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке (за исключением по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ) в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение десяти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный может указать в апелляционной жалобе, или в отдельном ходатайстве, либо в возражениях на жалобу или на апелляционное представление.

Председательствующий Е.Н.Овчинников